λέων ἐπὶ τῆς δίκης ἐνταῦθα ἐτελεύτησε· δισὶ δὲ ὑστερον ἡμέ-<sup>A.C. 1321</sup>  
 ραις μετὰ τοῦτο δὲ πρεσβύτερος τῶν βασιλέων τῷ μεγάλῳ  
 διά τυνος δηλοῦ δομεστίκῳ πρὸς Πελοπόννησον ἀπελθεῖν, ἐκεί-  
 νης ἐπιτροπεύσοντα. τὸ δὲ εὐθὺς ἐδόκει μὲν εἶναι τῶν ἀριστε-  
 δρῶν οἰωνῶν· ὅπως δὲ ἀνακωχὴ γένηται, καὶ βασιλεῖ τῷ νέῳ τὰ  
 τῆς ἀγγελίας δῆλα γερέσθαι, ἀντεμήνυσε καὶ αὐτὸς τοιαῦτα·  
 „τῆς εἰς ἐμὲ εὑμενείας καὶ προμηθείας, ὃς βασιλεῦ, πολλὰς  
 μὲν καὶ ᾗλλας ἔχω τὰς ἀποδείξεις, μάλιστα δὲ τὸ ἐξ ἡλικίας,  
 ὡς εἰπεῖν, πρώτης εἰς ἀρχὰς ἐκλέγεσθαι καὶ διοικήσεις ἐπιτρέ-  
 ποπειν πόλεων τε καὶ στρατιῶν, οἴκοθεν ὀδοιημένον· καὶ τὸ νῦν P. 51  
 δὲ τοῦτο πολλὰς τῷ σῷ κράτει πείθει χάριτας ὄμοιογεῖν, βα-  
 σιλεῦ. δέομαι δὴ καὶ ταύτην ἐπιθεῖναι τὴν χάριν, τὴν παροῦ-  
 σαν ἐπιτρέψαι πρὸς διάσκεψιν ἡμέραν, ὡς ἐς τὴν ὑστεραίαν  
 ἐπιτέταγμαι τὴν ἀπολογίαν ἀποδώσοντι.” πρὸς μὲν δὴ τὸν πρε-  
 σβύτερον τῶν βασιλέων ἀπεκρίνατο τοιαῦτα· ἢ δὲ τύχονς, ἀπελ-  
 θὼν πρὸς τὸν νέον, τὸ τοῦ βασιλέως ἐπίταγμα ἀναγγέλλει,  
 καὶ Συναδηνοῦ παρόντος τοῦ πρωτοστράτορος. τοῖς δὲ ἐδόκει  
 βουλευτέα πάλιν ἐξ ἀρχῆς εἶναι περὶ τῶν ὅλων πραγμάτων·  
 οὐδὲ γάρ πρὸς ἓνα φέρειν τὸν κίνδυνον, πρὸς πάντας δέ.  
 20 οὐδούχε δὲ ὁ βασιλεὺς τῆς βουλῆς οὔτω διαλεχθείς· „αὐτοὶ μάρ-<sup>B</sup>  
 τυρες ἡμεῖς καθεοτήκαμεν ἐαυτοῖς, ἔχοντες καὶ θεὸν, ἐφ' οὓς  
 βεβουλεύμεθα, συνειδότα, ὡς οὐδέ τι τηθέντες λύπη, οὐτ' εἴ-  
 ξαντες ἀκαίρη θράσει καὶ παραβόλῳ, οὐτ' ἐποάξαμεν οὐτ' ἐβου-

14. Lege ὡν ἐπιτέταγμαι, ut sensus loco constet. 15. τάχονς  
 correxi, cum vulgo esset τάχος.

libavit. Ac imperatorum quidem lis et controversia in iudicio hunc  
 finem tulit. Tertio post die senior magno domestico per certum ho-  
 minem mandat, ut in Peloponnesum, ei praefuturus, discedat: id  
 quod statim pro sinistro augurio fuit. Sed quo res tantisper extra-  
 heretur, dum super hoc mandato nepos certior fieret, haec illi per  
 internuntium respondit: eius erga se benevolentiae curaeque cum alia  
 non levia argumenta proferre posse, tum illud inprimis, quod ul-  
 tro et sua sponte sibi paene adhuc puerō magistratus dedisset, civi-  
 tates et exercitus regendos commisisset. Et hoc ipsum, quod modo  
 imperaret, ad singulares ipsius maiestati gratias agendas stimulum  
 sibi addere. Rogare autem, hanc unam gratiam adiiceret, praesent-  
 tem diem ad deliberandum sibi concederet: crastina luce de manda-  
 tis responsurum. Haec ad avum. Ad nepotem vero sine mora abiens,  
 praesente etiam protostratore, quid in mandatis acceperit, narrat.  
 Tum rem a capite arcessendam, et de integro consultandum videri:  
 neque enim ad unum, sed ad omnes communiter periculum perti-  
 nere. Initium fecit iunior imperator, loquens verba huiuscmodi.  
 Testes ipsi nobis sumus et deum habemus consciū eorum, quae in  
 consiliis agitavimus: quodique nec moestitudini succumbentes, nec in-  
 tempestivae et inconsideratae audaciae cedentes, quidquam iniustum